CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DO AMAPÁ – 2016. 2

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas e vinte e cinco 3

minutos, reuniram-se os conselheiros: Dra. Sandra Suely Rufino Galan, Dr. Aurinex Morais 4

Guedes, Sr. Emerson Costa dos Santos. O conselheiro Marco Antonio Balieiro de Almeida 5

compareceu ao regional para oitiva da TCE e disse que retornaria depois de almoçar, porém 6

por motivos de força maior não pôde retornar.  Conselheiro Jairo Moraes Saraiva justificou 7

sua ausência na presente sessão. Conselheira Francisdalva Coutinho Pires apresentou 8

Atestado Médico uma hora antes do plenário pelo seu esposo (em anexo). Conselheiro 9

Emerson Eder Pureza da Silva não justificou sua ausência, mesmo com convocação produzida 10

para tal fim. Dr. Aurinex Morais Guedes inicia a reunião realizando a verificação de quórum. 11

O Presidente convocou e efetivou o Sr. Emerson Costa dos Santos em decorrência do 12

Atestado Médico de membro efetivo da plenária para presente sessão. Item um do 13

Expediente: Comunicação do Presidente: Proposta de empresa FRONTIER e Turismo para 14

o 19º CBCENF; Carta Circular 483/2016/Reajuste dos Correios; Memorando 15

109/2016/Fiscalização/Relatório de atividades de janeiro a abril 2016; Ofício circular 16

478/2016/Alteração de Contratos Correios; Ofício 006/2016/Semana de Enfermagem COREN 17

GO; Ofício 038/2016/Convite para o SENFRO COREN RO; Ofício Circular 18

2564/2016/Exemplar do COREN MG.  Neste momento o presidente abre a palavra aos 19

demais conselheiros. Nenhum membro pede a palavra. Ordem do Dia: 1° Item de pauta. 20

Decisão COREN AP 005/2016 quanto a suplementação orçamentária para o Mês da 21

Enfermagem no valor de R$ 128.707,11 e enviar ao COFEN para homologação. Colocado em 22

discussão, não houve discussão. Posto em votação e foi aprovado por unanimidade de votos. 23

Ordem do Dia: 2° Item de Pauta. Apresentação do Cronograma Oficial do Mês da 24

Enfermagem Amapaense 2016. Em discussão, Conselheiros Emerson Santos e Sandra Suely e 25

Assessor Executivo Claudenir Vieira demonstraram algumas mudanças para a terceira fase do 26

projeto (municípios de Porto Grande, Ferreira Gomes, Pedra Branca do Amapari, Serra do 27

Navio, Cutias do Araguari e Itaubal do Piririm). Colocado em votação tais mudanças e 28

aprovado por unanimidade. Ordem do Dia: 3° Item de Pauta. Processo 2016000105 Projeto 29

Mais Fiscalização COREN AP apresentado pelo Assessor Executivo Dr. Claudenir Vieira de 30

Souza, colocado em discussão, não houve discussão. Posto em votação e foi aprovado por 31

unanimidade. Ordem do Dia: 4° Item de Pauta. P2016000926 ofício 018/2016/ UNIFAP VI 32

Congresso Regional Norte de Educação Médica, o presidente faz leitura do ofício. Colocado 33

em discussão, os conselheiros Emerson Costa e Sandra Suely comentam da falta de 34

orçamento e financeiro do regional. Colocado em votação e o plenário unânime por indeferir 35

o pedido. Ordem do Dia: 5° Item de Pauta. Memorando 11/2016/Fiscalização Parecer 36

002/2015, feito leitura pelo presidente. Colocado em discussão, os conselheiros Aurinex 37

Guedes, Sandra Suely e Emerson Costa comentam a respeito do parecer que nos vai respaldar 38

em nossas ações e ações dos próprios locais de trabalho; comentou-se ainda que deve ser 39

enviado, além da Comissão de Ética do HES, aos demais órgãos da saúde e controle social. 40

Colocado em votação e aprovado por unanimidade. Ordem do Dia: 6° Item de Pauta. 41

P2016000916 Ressarcimento de Valor de L. B. A. COREN AP 634132TE. Em discussão, não 42

houve discussão. Posto em votação e aprovado pro unanimidade. Ordem do Dia: 7° Item de 43

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

Pauta. Processo 005750/16 Requerimento de isenção de anuidades e cadastro de L. F. S S/N. 44

Colocado em discussão, o conselheiro Emerson Santos lembrou que neste ano de 2011 quem 45

tinha provisória teria que pedir baixa de registro caso não fosse mais o seu interesse e não 46

tivesse emprego na área da enfermagem. O presidente lembra que a mesma foi anistiada em 47

ROP passada dos anos de 2013 a 2016 e mesmo sem inscrição, a mesma solicitou e recebeu 48

seus documentos em meados de 2015. Dra. Sandra Suely comenta que é indevido o 49

ressarcimento solicitado. Colocado em votação e indeferido por unanimidade. Ordem do 50

Dia: 8° Item de Pauta. Processo 2016000079 Valor R$ 1.242,06 não consta no extrato 51

bancário, de E.R. COREN AP 623020 TE. Em discussão, o presidente informa que tal 52

pagamento foi realizado no período do processo seletivo simplificado do IAPEN e que a 53

profissional necessitava de certidão negativa do COREN AP e que a mesma fez o pagamento 54

na lotérica e, em seguida, trouxe na recepção do COREN AP para baixa manual (comprovante 55

em anexo do processo), mas não há retorno automático da CEF. Conselheiros Emerson Costa 56

e Sandra Suely sugerem que seja feito busca pela assessoria contábil auxiliada pela assessoria 57

jurídica para as medidas cabíveis junto a CEF. Colocado em votação e aprovado por 58

unanimidade a sugestão. INCLUSÃO DE PAUTA. Ordem do Dia: 9° Item de Pauta. 59

Decisão COREN AP 006/2016 quanto a reformulação orçamentária para compra de filtro de 60

água, material de expediente e pagamento de ações trabalhistas, que foi aprovado em ROP 61

anterior. Não havendo discussão, o presidente procede a votação e aprovado por unanimidade. 62

Ordem do Dia: 10° Item de Pauta. Apresentação do relatório trimestral da CCI presidida 63

pela Dra. Sandra Suely Rufino Galan, dos meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2016. Não 64

havendo discussões, o presidente procede com a votação e aprovado por unanimidade e enviar 65

ao COFEN para homologação, juntamente com os documentos contábeis. Nada mais havendo 66

a tratar, o Senhor Presidente do COREN-AP declarou encerrada a reunião da qual eu, Sandra 67

Suely Rufino Galan, secretária desta sessão, lavrei a presente ata às dezessete horas, que dato 68

e assino juntamente com todos os presentes. 69

 70

 71

Dr. Aurinex Morais Guedes 72

 73

 74

Dra. Sandra Suely Rufino Galan 75

 76

 77

Sr. Emerson Costa dos Santos 78

 79

 80

Claudenir Vieira de Souza 81